

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
Bulletin Part-I
(Brief summary of proceedings)
Monday, 05 January 2026 / 15 Paush 1947 (Saka)

No. 18
12.16 PM

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair
National Song (Vande Mataram)

1. 12.17 PM The Chair welcomed and greeted the House on the occasion of New Year. He directed that no matter be taken up other than the listed Business in the House.
2. 12.18 PM **Obituary References:**
The House paid homage to the following :
 1. Sh. Rajesh Gahlot, Former Member, Legislative Assembly of NCT of Delhi.
 2. Sh. Vijay Kumar Malhotra, Former Member of Parliament & Former Leader of Opposition, Legislative Assembly of NCT of Delhi.
 3. Sh. Vinay Sharma, Former Member, Legislative Assembly of NCT of Delhi.
 4. The loss of 15 lives in the car blast near Lal Qila, Delhi on 10/11/2025.The House observed two minutes silence as a mark of respect to the departed souls.
3. 12.24 PM **Laying of copy of Hon'ble Lieutenant Governor's Address:**
Secretary, Legislative Assembly laid copies of English & Hindi version of the Address delivered by Hon'ble Lieutenant Governor on the Table of the House.
4. 12.25 PM The Chair greeted Sh. Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip and Sh. Karnail Singh, Hon'ble Member on their Birthday.
5. 12.26 PM **Shri Pravesh Sahib Singh, Hon'ble Minister of Legislative Affairs**, drew the attention of the House to the need for timely disposal of the business of the House and proposed that the sittings of the House be held from 11.00 A.M. instead of 02.00 P.M. during the remaining days of the Fourth Session of the Eighth Legislative Assembly of NCT of Delhi.
The Chair, taking the sense of the House, scheduled the sittings of the House from 11.00 A.M. instead of 02.00 P.M. on 06th, 07th, and 08th January, 2026.
6. 12.27 PM **Shri Pravesh Sahib Singh, Hon'ble Minister of Legislative Affairs** drew the attention of the Chair to the disorderly and disruptive conduct of Hon'ble Members of the Opposition during the Address of the Hon'ble Lieutenant Governor on 05 January 2026. He also moved the following motion:
"That this House condemns the disorderly conduct of Shri Sanjeev Jha, Shri Kuldeep Kumar, Shri Som Dutt and Shri Jarnail Singh, Hon'ble Members of the Opposition, which is not in conformity with the rules to be observed by the Members of this House, and that the said Members be suspended to from the Fourth Session of the Eighth Legislative Assembly for the three days i.e. 5th, 6th & 7th January, 2026."
The motion was adopted.
7. 12.29 PM **The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Tuesday, 06 January 2026.**

Delhi
05 January, 2026

Ranjeet Singh
Secretary

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)
सोमवार, 05 जनवरी, 2026 / पौष 15, 1947 (शक)

संख्या-18

12.16 बजे

**श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए
राष्ट्रीय गीत (वंदे मातरम्)**

1. 12.17 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन का स्वागत किया और नव वर्ष के अवसर पर बधाई दी। उन्होंने निर्देश दिया कि सदन में सूचीबद्ध कार्य के अतिरिक्त किसी अन्य विषय पर विचार नहीं किया जाएगा।

2. 12.18 बजे **निधन संबंधी उल्लेख :**
सदन ने निम्नलिखित को श्रद्धांजलि दी:-

- श्री राजेश गहलोत, पूर्व सदस्य, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली विधानसभा
- श्री विजय कुमार मल्होत्रा, पूर्व सांसद तथा पूर्व नेता प्रतिपक्ष, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली विधानसभा
- श्री विनय शर्मा, पूर्व सदस्य, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली विधानसभा
- दिल्ली में 10.11.2025 को लाल किला के नजदीक कार ब्लास्ट में 15 मृतकों के प्रति सदन द्वारा दिवंगत आत्माओं के सम्मान में दो मिनट का मौन धारण किया गया।

3. 12.24 बजे **माननीय उपराज्यपाल के अभिभाषण की प्रति का प्रस्तुतीकरण:**
सचिव, विधानसभा ने माननीय उपराज्यपाल द्वारा सदन को दिए गए अभिभाषण की अंग्रेजी एवं हिंदी प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की।

4. 12.25 बजे अध्यक्ष महोदय ने श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक तथा श्री करनैल सिंह, माननीय सदस्य को उनके जन्मदिवस पर बधाई दी।

5. 12.26 बजे **श्री प्रवेश साहिब सिंह, माननीय विधायी कार्य मंत्री** ने सदन का ध्यान, सदन के कार्य के समय पर निपटान की आवश्यकता की ओर दिलाया तथा प्रस्ताव किया कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली की आठवीं विधानसभा के चौथे सत्र की शेष बैठकें अपराह्न 02:00 बजे की अपेक्षा पूर्वाह्न 11:00 बजे से आयोजित की जाएं।

अध्यक्ष महोदय ने सदन की भावनाओं के दृष्टिगत, दिनांक 06,07 एवं 08 जनवरी, 2026 को सदन की बैठकें अपराह्न 02:00 बजे की अपेक्षा पूर्वाह्न 11:00 बजे से निर्धारित कर दीं।

6. 12.27 बजे **श्री प्रवेश साहिब सिंह, माननीय विधायी कार्य मंत्री** ने अध्यक्ष महोदय का ध्यान दिनांक 05 जनवरी, 2026 को माननीय उपराज्यपाल के अभिभाषण के दौरान प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों द्वारा किए गए अमर्यादित और बाधाकारी आचरण की तरफ दिलाया।

उन्होंने निम्नलिखित प्रस्ताव भी प्रस्तुत किया कि :

“यह सदन प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों श्री संजीव झा, श्री कुलदीप कुमार, श्री सोमदत्त तथा श्री जरनैल सिंह द्वारा किए गए अमर्यादित आचरण की निंदा करता है, जो सदन के सदस्यों द्वारा पालन किए जाने वाले नियमों के अनुरूप नहीं हैं, और यह कि उक्त सदस्यों को आठवीं विधानसभा के चौथे सत्र से तीन दिन अर्थात् 5,6 एवं 7 जनवरी, 2026 तक के लिए निलंबित किया जाए।”

प्रस्ताव स्वीकार हुआ।

7. 12.29 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन मंगलवार, दिनांक 06 जनवरी, 2026 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।

दिल्ली
05 जनवरी, 2026

रंजीत सिंह
सचिव